tion des pais et territoire de la Cadie ; Meuz sur toutes choses d'vn zele singulier et

d'une devote ot ferme resolution que nous avons prinse, avec I'aide et assistance de
Dieu, autbeur, distributeur et protecteur de tous Royaumes et etats, de faire con-

vertir, amener et iustruire les peuples qui habitent en cette contr^e, de present gens

barbares, athees, sans foy ne Religion, au Christianisme, et en la creance et profession

de notre foy et religion, et les retirer de I'ignorance et Infidelite oiiilssont; ayans
aussi d^s long temps reconeu, sur le rapport des Capitaincs de navires. pilotcs, mar-
clians et autresqui de longue main ont hant«', frequente, et trafrique avee ce <iui se

trouve de peuples esdits lieux, combien pout estre fructueuse, commode et vtilo a

nous, a noz etats et sujets, la dcmeure, possession et habitation d'icoux pour le grand
et apparent profit qui se retircra par la grande frequentation et habitude que Ton
aura avec le i peuples ([ui s'y trouvent et le traffic et commerce qui se pourra par ce

moyen seurement traiter et negocier, Novs, pour ces causes, a plein conflans de votre

grande prudence, et en la conoissance et experience que vous avez ('e la qualite, con-

dition et situation dud it pais de la ('adie pour les diverses navigations, voyages, et

frequentations que vous avez faits en ces tcrres et autres proches et circonvoisines
;

nous asseurans que cette notre resolution et intention vous estant commise, vous la

8(;aurez attentivement,diligemment et non moins courageusement at valeurcusement
executer et conduire a la perfection quo nous desirons, Vous avons expressemcnt
coramis et ^tabli et par ces presentes signees de n«)tre main, Votis commettons,
ordonnons, faiscns, constituons et etablissons notre Lieutenant general, pour repre-

senter notre persone aux pais, territoires, cotes et confins de la Cadie, a commencer
d6s lequarantiemedegr^ jusquesau quarante-sixieme ; Eten icelle etendue oupartie

d'icelle, tant et si avant que faire se pourra, ^tablir, etendre et faire conoitre notre

nom, puissance et authority, et k icelle assujettir, submettre et faire obeir tous les

peuples de ladite terre et les circonvoisins ; et par le moyen d'icelles et toutes autres

voj'es licites, les appeller, faire instruire, provoquer etemouvoir a la connoissance de
Dieu et k la lumiere de la Foy et religion Chreticnne, la y etablir et en I'exercice et

profession d'icelle maintenir, garder et conservcr lesdits peuples et tous autres